РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОГОМ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 26.01.2023 г.                                                                                                  № 1
д. Согом

Об отчете главы сельского поселения Согом о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения Согом и иных подведомственных ему учреждений, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельского поселения Согом перед Советом депутатов сельского поселения Согом за 2022 год

Заслушав и обсудив, представленный главой сельского поселения Согом Совету депутатов сельского поселения Согом отчёт о результатах своей деятельности, деятельности администрации сельского поселения Согом  за 2022 г.,  о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельского поселения Согом, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Согом, Совета депутатов сельского поселения Согом

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчёт главы сельского поселения Согом Полуянова Григория Владимировича о результатах своей деятельности, деятельности администрации сельского поселения Согом и иных подведомственных ему учреждений, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельского поселения Согом за 2022 год согласно приложению.
2. Признать деятельность главы сельского поселения Согом Полуянова Григория Владимировича и деятельность администрации сельского поселения Согом, о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельского поселения Согом за 2022 год, удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения,
исполняющий полномочия
председателя Совета депутатов
сельского поселения Согом                              ______________   Г.В. Полуянов
20
Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения Согом
от 26.01.2023 № 1

ОТЧЕТ
главы сельского поселения Согом о результатах своей деятельности, деятельности администрации сельского поселения Согом, о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельского поселения Согом за 2022 год

ВВЕДЕНИЕ
[bookmark: _Toc100389122][bookmark: _Toc99191407][bookmark: _Toc99190447]Отчет главы сельского поселения Согом о результатах своей деятельности, деятельности администрации сельского поселения Согом, о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельского поселения Согом за 2022 год подготовлен в соответствии с Положением о порядке заслушивания отчета главы сельского поселения Согом о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения Согом и иных подведомственных ему учреждений, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельского поселения Согом, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Согом от 11.02.2019 № 1.
Отчет подготовлен с учетом положений Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Администрация сельского поселения Согом является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования сельское поселение Согом. Полномочия администрации по решению вопросов местного значения определены Уставом сельского поселения Согом, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения от 24.04.2014 № 07, федеральными и окружными законами в части реализации отдельных государственных полномочий.
Структура администрации в 2022 году представлена административно-хозяйственным и финансово-экономическим секторами.
Цель деятельности администрации сельского поселения Согом – повышение качества жизни населения, стимулирование экономической активности в поселении, оказание качественных муниципальных услуг.
Сельское поселение Согом в соответствии с законом ХМАО - Югры от 25 ноября 2005 года № 63-оз является Муниципальным образованием ХМАО-Югры, наделенным статусом сельского поселения Согом.
Территория сельского поселения Согом входит в состав территории Ханты-Мансийского района. Территория сельского поселения Согом составляет 3798,20 га.
Дата основания (образования) - ноябрь 1880 года.
Численность постоянно зарегистрированного населения на 01.01.2022 года 306 человека, домохозяйств 82.
На территории СП функционируют 2 объекта розничной торговли.
Сфера деятельности предпринимателей разноплановая.
В 2022 трудоустроено двое граждан по программе «Общественные работы», на базе ОМЦ ХМРН, работал экологический отряд 45 детей.
Основной целью и работой администрации сельского поселения было и остается рациональное исполнение бюджета согласно тем полномочиям, которые определены нормативно-правовыми актами всех уровней власти и Уставом сельского поселения.
Данные полномочия выполняли сотрудники администрации (4,75 шт. ед.) совместно с другими структурами.
В соответствии с Федеральным законом «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация сельского поселения Согом выполняет полномочия по решению 35 вопросов местного значения.
Кроме того, у органов местного самоуправления сельского поселения имеются права на решение вопросов, не относящихся к вопросам местного значения (их 14), такие как: совершения нотариальных действий, участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству, осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения, оказание поддержки общественным объединениям инвалидов).
Также осуществляются и некоторые государственные полномочия: военно-учетный стол.
Основными полномочиями по решению вопросов местного значения являются:
Дорожное хозяйство

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	дорожное хозяйство
	622,0
	260,0
	734,1
	611,0
	622,8

собственные средства из дорожного фонда в размере 622,8 тыс. руб. (на которых на очистку дорог от снега 360,0 тыс. руб.).

Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями, организация содержания жилого фонда.
На очереди, нуждающихся в улучшении жилищных условий-1 человек

Организация уличного освещения
Оплата за электроэнергию уличного освещения- 102 155,23 рублей.
Приобретение и замена ламп – 392 000,0 рублей.

  Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры.
  На территории сельского поселения Согом имеется МКУК«Сельский дом культуры д. Согом». Соучредителем учреждения является администрация сельского поселения Согом
Бюджет СДК в 2022 году составил 6 287 467,67 руб.
В 2022 году в СДК д. Согом было проведено:
724 мероприятий, в том числе:
351 детских, 43 молодежных, 24 для населения старше 35 лет; 309 для всех возрастных категорий.
Проведено 7 концертов.
В СДК работает 9 клубных формирований:
4 – для детей, 5 – для разновозрастной аудитории.
Клубные формирования посещают 104 человека.
 МКУК «Сельский дом культуры д. Согом» 2022 году работал в режиме оффлайн и онлайн.
а) КФ «От души», Всероссийский конкурс детского рисунка «Моя Россия», Благодарственное письмо за подготовку участника и за участие;
б) Региональный конкурс «Семья года Югры» - 2 место;
в) Победитель конкурса Грант Губернатора Югры;
д) Изделия участниц любительского объединения «Страна мастеров», представляют д. Согом выставок ДПИ муниципального, окружного всероссийского уровнях.

Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения
За участие в соревнованиях окружного и Российского уровня «Северное многоборье» представлены к награждению премий главы Ханты-Мансийского района кандидатов из числа молодежи (возраст 14 -35 лет) 4 человека.

Итоги деятельности АСП за 2022 год
Все вышеперечисленные полномочия выполнялись сотрудниками администрации сельского Согом поселения (4,75 шт.ед.) и работниками подведомственного учреждения культуры (4,5 шт.ед)
1. Проведено заседаний комиссий: -0.
2. Издано: Постановлений – 117, Распоряжений – 120
Приказы на отпуска-5,
Поступило входящей корреспонденции-1010
Подготовлено и отправлено исходящей корреспонденции-573
Совершено нотариальных действий-60
В т ч доверенностей 1
Поступило заявлений от граждан-44, в т ч письменных-1, устных-43
Советом депутатов принято 45 решения.
Все НПА обнародуются, осуществляется постоянное взаимодействие с прокуратурой.
Составлено предписаний 1.

Решение вопросов, не относящихся к вопросам местного значения

Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет средств федерального бюджета 261 700,0 рублей.

Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения
Полномочия по организации библиотечного обслуживания переданы в администрацию Ханты-Мансийского района в сумме 374 525,68 рублей на основании соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения
 Согом по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления Ханты-Мансийского района.

Принятые программы и планы развития, ход реализации
МП «Комплексное развитие транспортной системы на территории Ханты-Мансийского района на 2022 – 2024 годы»
Содержание и эксплуатация вертолетных площадок 282 000,0 рублей.

МП «Безопасность жизнедеятельности в Ханты-Мансийском районе на 2022-2024 годы
· Укрепление пожарной безопасности в ХМР
· Защита сельских населенных пунктов, расположенных в лесных массивах, от лесных пожаров Устройство защитных противопожарных полос в населенных пунктах района, д. Согом 150 500,0 рублей.

МП "Профилактика правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе на 2022 - 2024 годы" Подпрограмма 1"Профилактика правонарушений" Создание условий для деятельности народных дружин в сельских поселениях Ханты-Мансийского района"
Создание условий для деятельности народных дружин в сельских поселениях Ханты-Мансийского района 23000,00 рублей + страховка ДНД 4 600,00 рублей.

    МП «Развитие образования в Ханты-Мансийском районе на 2022 – 2024 годы» "Дети и молодежь Ханты-Мансийского района "Организация отдыха и оздоровления детей" Организация деятельности «дворовых площадок», клубов по месту жительства 661,5 тыс. руб.
МП «Создание условий для ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов ХМР на 2022 – 2024 годы» 5 419,4 тыс. руб.
Поощрение достижения наилучших значений показателей эффективности развития сельских поселений 115,9 тыс. руб.

Бюджет и финансы:
Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами. Значительная часть бюджетных средств направлена на решение вопросов местного значения, предусмотренных Уставом сельского поселения.
(тыс. рублей)
	Наименование доходов
	Исполнение за 2018 год
	Исполнение за 2019 год
	Исполнение за 2020 год
	Исполнение за 2021 год
	Исполнение за 2022 год

	Налог на доходы физических лиц
	568,3
	477,4
	544,4
	605,6
	722,3

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ, подлежащие зачислению в местные бюджеты
	637,4
	728,1
	665,9
	758,7
	923,5

	Налог на имущество физических лиц
	14,5
	16,7
	17,2
	9,6
	54,2

	Транспортный налог
	0,0
	6,4
	6,3
	10,7
	9,7

	Земельный налог
	5,6
	0,00
	9,2
	8,1
	109,7

	Государственные пошлины, сборы
	0,8
	0,4
	0,00
	0,00
	0,00

	Доходы от использования имущества
	216,0
	206,3
	148,9
	106,8
	102,0

	Прочие доходы от оказания платных услуг
	10,7
	9,0
	52,6
	48,4
	18,5

	Невыясненные поступления
	0,00
	0,00
	0,00
	0,5
	0,7

	ИТОГО СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ
	1 4384,7
	1 364,3
	1 428,6
	1 547,7
	1 940,7

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	8 735,4
	9 463,0
	9 484,5
	9 960,4
	10 054,7

	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	0,5
	0,4
	0,4
	0,2
	0,00

	Субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ (ЗАГС и ВУ)
	230,1
	217,8
	219,0
	245,4
	261,7

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	804,2
	244,0
	270,6
	271,1
	282,0

	Иные межбюджетные трансферты
	4 614,54
	3 251,8
	4 748,0
	4 538,8
	2 388,5

	Денежные взыскания(штрафы) за нарушения закнодательства
	15,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений
	0,00
	88,6
	0,00
	0,00
	0,00

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	14 384,7
	13 265,7
	14 722,5
	14 966,0
	12 950,0

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	15 853,1
	14 630,0
	16 151,2
	16 513,8
	14 890,7

Исполнение по доходам 100%

Расходы бюджета СП Согом
	Всего
	2018 план
	2018 факт (%) доля в общем расходе
	2019 план
	2019 факт(%)
	2020 план
	2020 факт(%)
	2021 план
	2021 факт(%)
	2022 план
	2022
факт

Расходы
	16081682,71
	15733583,47 (97,84)
	16639232,38
	14565216,38 (87,54%)
	17597498,5
	16260299,03 (92,4%)
	16589680,01
	15826081,16 (95,3)
	15916205,48
	15669402,15(98,5%)

	ЖКХ
	600343,34
	569487,68 (94,9%)
	390716,94
	314582,49 (87,4%)
	421200,0
	416307,0 (98,8%)
	37000,0
	37000,0 (100%)
	35000,0
	35000,0 (100%)

	Благоустройство
	728145,05
	566844,98 (77,9)
	1040811,58
	937662,48 (90,1%)
	3056571,4
	3029496,19 (99,1%)2
	2089328,03
	2034276,82(97,4)
	2305944,3
	2305944,3(100%)

	Культура
	5556314,11
	5542708,11 (99,8)
	5250258,58
	5161658,58 (98,3%)
	6844863,45
	56643487,76 (82,8%)
	6516524,95
	6214294,14(95,4%)
	5295850,03
	5172844,62

	Физкультура и спорт
	376962,63
	376962,63 (100%)
	479900,0
	479900,0 (100%)
	294000,0
	294000,0 (100%)
	572900,0
	505162,56
	482814,41
	453114,41

Расходы бюджета- исполнение 98,5%
	СП СОГОМ

	(тыс. рублей)

	Наименование сельского поселения
	2022 год
	2023
	Темп роста к соотв. периоду 2022 года   %         (гр.4/гр.2)

	План
	Исполнение
	План

	1
	2
	3
	4
	5

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	15916,2
	15669,4
	14122,5
	88,7

	в т.ч. Муниципальные программы
	11520,1
	-
	11497,0
	0,0

	Исполнение по направлениям расходов
	15916,2
	15669,4
	14122,5
	88,7

	Оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда
	10 331,8
	10 256,2
	9109,0
	88,1

	Оплата работ, услуг
	3472,7
	3301,9
	4498,3
	129,5

	Социальное обеспечение
	145,9
	145,5
	145,9
	0,0

	Прочие расходы
	561,4
	561,4
	0,0
	0,0

	Увеличение стоимости основных средств
	261,9
	261,9
	300,0
	0,0

	Материальные затраты
	650,6
	650,6
	0,0
	0,0

	Исполнение по разделам функциональной классификации РАСХОДОВ
	15916,2
	15669,4
	14122,5
	88,7

	Общегосударственные вопросы
	5419,4
	5419,4
	6017,5
	111

	Национальна оборона
	261,7
	261,7
	297,3
	113,6

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	153,9
	150,5
	27,8
	18

	Национальная экономика
	1433,5
	1343,1
	839,2
	58,5

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	2340,9
	2340,9
	1755,3
	75

	Образование
	354,8
	354,8
	0
	0,0

	Культура, кинематография
	5295,8
	5172,8
	4566,5
	86,2

	Здравоохранение
	27,4
	27,4
	0
	0,0

	Социальная политика
	145,9
	145,5
	145,9
	100

	Физическая культура и спорт
	482,8
	453,1
	472,9
	97,9

	15

Введенные за последние пять лет объекты, реализованные проекты.
В 2020 году исполнен контракт по монтажу и установке детской игровой площадки на сумму 2 464,913,50 рублей:
	АСП СОГОМ
	ХМ район

	126 326,37 руб., 5,1%
	2 338 587,13 руб., 94,9%

В 2021 году исполнен контракт по ремонту административного здания в целях исполнения поручения Губернатора ХМАО-Югры 613 986,40 рублей.
В 2021 году произведено обустройство Парка Победы на сумму         391 354,00 рублей.
В 2021 году были приобретены строительные материалы на ремонт кровли СДКИД Согом на сумму 998 953,00 рублей.
В 2021 году приобретены сценические костюмы и спортивный инвентарь на сумму 500 000,00 рублей.

Гуманитарная и добровольческая деятельность
СП Согом участвует в проекте «Родное тепло Ханты-Мансийского района».
Связано и отправлено более 100 пар носок и варежек.
Собираются и отправляются продукты, денежные средства. Лекарства, предметы первой необходимости.

В течение года организовывались субботники с привлечением населения по уборке мусора, вырубке кустарников на территории кладбища, вдоль улиц, очистка береговой полосы.

На 2023 год запланированы следующие работы:
1. Строительство церкви.
2. Благоустройство парка Победы - тротуары.
3. Строительства пожарного водоема и пирса.
4. Строительство жилых домов.
5. Строительство ФАПа.
6. Перенесение вертолетной площадки.
7. Строительство спортивного стадиона для детей старше двенадцати лет.